



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΠΕΜΠΤΗ

22

ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1981

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14948

Από χθες αρχισε...

ΑΝΟΙΚΟΔΟΜΗΣΗ ΝΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Παπανδρεου: «Είμαστε Κυβέρνηση όλων των Ελλήνων»

ΑΘΗΝΑΙ, 21.- Ορκίστηκε, στις 11 το πρωί χθες ενώπιον του προέδρου της Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Καραμανλή, η νέα υπό τον κ. Ανδρέα Παπανδρέου κυβέρνηση.

«ΛΟΓΟΣ ΤΟΥ Κ. ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ»

Αμέσως μετά την ορκωμοσία της Νέας Κυβερνήσεως συζητήθηκε στην πρώτη του συνεδρίαση - το υπουργικό συμβούλιο. Ο κ. Γρωθυπουργός απευθυνόμενος προς τα μέλη της Κυβερνήσεως, είπε τα εξής:

«Αγαπώμενοι συνάδελφοι, σήμερα ορκίστηκε η κυβέρνηση της Αλλαγής. Της αλλαγής, που όπως έχουμε τονίσει, προφα-

τα, τόσες γενιές προσδοκούσαν και προσδοκούν. Ο εκλογικός αγώνας έληξε. Η αλλαγή νίκησε. Αλλά από σήμερα ξεκινάει το μεγάλο έργο της οικοδόμησης της νέας Ελλάδας. Είμαστε, πρέπει να είμαστε, απόλυτα περήφανοι, που ο λαός επέλεξε το ΠΑΣΟΚ. σαν το φορέα της αλλαγής. Σαν κυβέρνηση, είμαστε κυβέρνηση όλων των Ελλήνων. Από σήμερα πρέπει να ξεχάσουμε την αναμέτρηση στον εκλογικό αγώνα. Πρέπει να επιδοθούμε στο μεγάλο έργο της αναγέννησης, της ανόρθωσης. Να ανοίξουμε πλατείες ορίζοντες για το λαό μας και το έθνος μας. Από μάς, ο λαός περιμένει κάτι καινούριο, όχι μόνο σε ότι αφορά το πρόγραμμα. Το πρόγραμμα το έχουμε δημοσιεύσει, το γνωρίζει ο λαός, αλλά εκείνο

που περιμένει από εμάς, πέρα από το πρόγραμμα, είναι το προσωπικό μας ήθος, η ειλικρίνεια, η ειλικρίνεια κατά κύριο λόγο απέναντι στο λαό. Έχουμε καθήκον πάντοτε να τον πληροφορούμε, όσο πικρή, ίσως, μπορεί κάποια να είναι μία αλήθεια. Γι αυτό ο καθένας μας επιμύζεται αμέσως το βάρος της εμπιστοσύνης του ελληνικού λαού».

Οι υπουργοί είναι φορείς της αλλαγής. Θα πρέπει να πνεύσει νέος άνεμος. Δεν υπάρχουν υπουργικό δόξασμα. Υπάρχει κυβέρνηση και υπάρχουν φορείς της κυβερνητικής πολιτικής.

Σε λίγο θα πάτε να παραλάβετε το υπουργείο σας. Θα ήθελα να διαβεβαιώσω τους δημοσious υπαλλήλους ότι μόνο κριτήρια που θα χρησιμοποιήσει η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ για την αξιολόγηση του έργου των δημοσίων υπαλλήλων δεν είναι η πολιτική τους τοποθέτηση, αλλά είναι η αξιοκρατία και η πίστη στην πολιτική και στο λαό. Αυτά είναι τα μόνο κριτήρια. Είναι θέματα, επίσης, ότι θα πρέπει, μέσα στο πρόγραμμα της οικονομικής αλλαγής, να δώσουμε να διαθεσώμεται πόρους για κοινωνική ασφάλιση, για υγεία, για παιδεία, για στήριξη του εισοδήματος των αγροτών, είναι σαφές ότι η διαχείρισή μας στα υπουργεία θα πρέπει να αποβλέπει στην ελαχιστοποίηση του κόστους. Είναι και αυτό μία παραπάνω ευθύνη που αναλαμβάνουμε.

Το γεγονός ότι σας επέλεξε, σημαίνει ότι σας έχω απόλυτη εμπιστοσύνη. Θα θρσώ στο πλευρό σας, σε όλα τα προβλήματα που θα αντιμετωπίσετε. Θα συνεργαζόμαστε με όλους. Και έτσι ελπίζω ότι συντονισμένα, ενωτικά θα προχωρήσουμε στην εφαρμογή, την υλοποίηση του προγράμματος φιλολόγου προγράμματος του ΠΑΣΟΚ.

Πάνω απ όλα πρέπει να ξερούμε τι ελπίδες έχει αναποθέσει ο λαός σε μάς. Δεν έχουμε το δικαίωμα να απογοητεύσουμε αυτόν τον λαό που με τόσο πάθος και με τόση αγάπη μάς ανέθεσε το έργο της αλλαγής. Να θυμάστε πάντα: «Είμαστε κυβέρνηση, όλων των Ελλήνων». Εμπρός λοιπόν προχωρήστε στη δουλειά, έτσι ώστε να θέσουμε τα θεμέλια της νέας Ελλάδας, της αλλαγής».

1 ΝΕΚΡΟΣ ΣΕ ΤΡΟΧΑΙΟ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 21.— Ένας νεκρός και δύο τραυματίες είναι τα αποτελέσματα ανατροπής αυτοκινήτου, που έγινε στην πόλη της Φλωρίνης. Συγκεκριμένα φορτηγό αυτοκίνητο, με οδηγό τον Κ. Μεντεσιδη, 23 ετών, ενομοταγή, προσέκρουσε σε τοίχο και ανατράπηκε. Σκοτώθηκε η επιβαίνουσα Μελίνα Συγγανιδού 20 ετών, και τραυματίστηκαν ο οδηγός και ο Χ. Τηλεβίδης 25 ετών.

Ο Π.Σ.Ε. ΘΑ ΣΥΝΔΡΑΜΕΙ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΑΘΗΝΑΙ 21.— Ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εργαζομένων, απεύθυνε προς τον πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου, το παρακάτω τηλεγράφημα:

«Ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εργαζομένων που εκπροσωπεί τους εργαζομένους όλων των κλάδων της εθνικής δραστηριότητας σε όλη τη χώρα, σας εκφράζει τα θερμά συγχαρητήρια του και σας διαβεβαιώνει ότι θα συμβάλει με όλες του τις δυνάμεις στην προσπάθεια σταθεροποίησης και ανακάμψης της οικονομίας, στόχο για την επίτευξη του οποίου οι ελληνικές εργατικές θα διαδραματίσουν αποφασιστικό ρόλο».

Ο κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ ΣΤΟ Υ.Ε.Α.

Ο πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Παπανδρέου ανέλαβε το μεσημέρι και τα καθηκόντα του ως υπουργός Εθνικής Αμύνης.

Ο κ. Παπανδρέου προσήλθε στο υπουργείο Εθνικής Αμύνης στη 1.15 μ.μ. τον υποδέχτηκε ο αρχηγός του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Αμύνης κ. Γκράτζιος, ενώ μικτό τμήμα στρατού, ναυτικού και αεροπορίας και στρατιωτική μουσική απέδωσε τιμές. Ο Πρωθυπουργός επιθεώρησε το στρατιωτικό τμήμα και στη συνέχεια, συνοδευόμενος και από τον στρατηγό Γκράτζιο, προσήλθε στο γραφείο του υπουργού Εθνικής Αμύνης, όπου ο απερχόμενος υπουργός κ. Ε. Αδερωφ του παρέδωσε τα καθήκοντά του, πα-

ρουσία και των νέων υφυπουργών Εθνικής Αμύνης κ.κ. Αντ. Δροσολιάννη και Γ. Πέτσου.

Προσφωνώντας τον Πρωθυπουργό και υπουργό Εθνικής Αμύνης, ο κ. Αδερωφ είπε: «Σας καλωσορίζω στο υπουργείο Αμύνης και σας εύχομαι στους κόλπους των Ενόπλων Δυνάμεων κάθε επιτυχία. Σας παραδίδουμε έναν στρατό, που, όχι κατά τύχη, ονομάζω από τους καλύτερους της Ευρώπης. Και ελπίζω ότι αυτή η άποψη θα τονωθεί ακόμη περισσότερο όταν σας πω και μερικά απόρρητα».

Απαντώντας στον κ. Αδερωφ, ο πρωθυπουργός είπε: «Ευχαριστώ θερμά και οφείλω να τονίσω και εγώ ότι πράγματι ο στρατός μας είναι εντυπωσιακός και ότι αυτό συνδέει την τελευταία επταετία. Τιμού-

με τις Ένοπλες Δυνάμεις και η δική μου παρουσία αποβλέπει ακριβώς σε αυτό να τονώσει πόση σημασία έχει για το λαό μας να έχουμε ισχυρές Ένοπλες Δυνάμεις. Με την ευκαιρία αυτή που παραλαμβάνω, θα ήθελα να τονίσω ότι στις Ένοπλες Δυνάμεις ο καθένας δικαιούται να έχει τις πολιτικές του απόψεις, αλλά μέσα στα πλαίσια των Ενόπλων Δυνάμεων δεν επιτρέπεται καμία, με καμία πολιτική δραστηριότητα. Αυτό θα το διαφυλάξουμε ως κόρη οφθαλμού. Τα μόνα κριτήρια θα είναι ανδρεία σε όλα τα σημεία της αξιοκρατίας. Θέλω να σας διαβεβαιώσω ότι σε ό,τι αφορά τον εξοπλισμό των Ενόπλων Δυνάμεων θα κάνουμε το κατά δύναμη, ώστε να κρατηθεί σε υψηλά επίπεδα. Και θέλω να γνωρίζετε, επίσης, ότι σε ό,τι αφορά τα προβλήματα που αντιμετωπίζουμε οι αξιωματικοί και οι άνδρες σε όλα τα σημεία της Ελλάδας, θα προσπαθήσουμε να λάβουμε ιδιαίτερα μέτρα, να μεριμνήσουμε για τα παιδιά μας, που προσπαθίζουν την εθνική μας ακεραιότητα και την εθνική μας ανεξαρτησία».

Απαντώντας ο κ. Αδερωφ είπε τα εξής:

«Με αυτά που είπατε, κ. Πρόεδρε, με κάνετε προσωπικά ευτυχισμένος διότι βλέπω ότι θα συνεχίσετε ο αυτόν τον τομέα την δική μας πολιτική. Εάν καταρθώσουμε να δώσουμε το στρατό και τα τραύματα που είχε υποστεί είναι διότι επεκράτησε πλήρης αξιοκρατία και μόνο κατά λάθος, καμιά φορά, μπορεί να μην ήταν αξιοκρατικά τα κριτήρια. Αλλιώς τι είχαμε αστηρότητα ο αυτό και αυτό συνετέλεσε ουσιαστικά. Χαίρω που θα συνεχίσετε έτσι».

Μετά την παράδοση των καθηκόντων του, ο κ. Αδερωφ παρουσίασε στον Πρωθυπουργό και υπουργό Εθνικής Αμύνης κ. Α. Παπανδρέου τους αρχηγούς των Γενικών Επιτελείων Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας και επακόλουθη μακρά ενημερωτική συσκέψη.

Ο ΤΟΡΝ ΣΥΓΧΑΙΡΕΙ ΤΟΝ Κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 21.— Ο πρόεδρος της ευρωπαϊκής επιτροπής, κ. Γκαστόν Τόρν, απηύθυνε προς τον νέο Έλληνα πρωθυπουργό, κ. Α. Παπανδρέου, το ακόλουθο συγχαρητήριο τηλεγράφημα: «Τη στιγμή που αναλαμβάνετε την άσκηση των υψηλών καθηκόντων του πρωθυπουργού της ελληνικής Δημοκρατίας, οι συνάδελφοί μου της επιτροπής των ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και εγώ ο ίδιος προσωπικά σας παρακαλούμε να δεχθείτε τα θερμά μας συγχαρητήρια και τις εγκάρδιες ευχές μας για επιτυχή επίτευξη της υψηλής αποστολής σας. Η νέα κυβέρνηση, που μόλις σχηματίστηκε, θα μπορεί να υπολογίζει στην συμπαράσταση και ειλικρινή υποστήριξη της επιτροπής».

ΔΙΑΡΡΗΞΕΙΣ

Αγνωστος από το γραφείο του Κων. Σ. Αλεξάκη επιχειρηματίου, στη Λεωφόρο Συγγρού 224, έκλεψε 100 χάρτινες λίρες, 270 δολάρια, ένα δακτυλίδι, 2 ρολόγια που το ένα είναι αξίας 50.000 δραχ. και ένα χρυσό στυλό αξίας 50.000 δραχ. από το γραφείο της γραμματέως του Αλεξάκη Κωνσταντίνου Κλέσιου 37.000 δραχ. Ο ίδιος δράστης έκλεψε από το γραφείο του Αρ. Η. Σπρού 100 δολάρια.

Αγνωστος από το εκλογικό κέντρο του υποψηφίου βουλευτού Γ. Δαλακούρα, στην οδό Αγίας Βαρβάρας 66, έκλεψε μία έγχρωμη τηλεόραση, δύο βίντεο, 4 φορητά ενισχυτές 2 μπαταρίες, ένα κασετόφωνο, 12 κασέτες και ένα ρολόι αξίας 600.000 δραχ.

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ και υπουργός Εθνικής Αμύνης

ΑΝΔΡΕΑΣ Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ: Υπουργός Αποστολός Ανδρέα Λαζάρη. Αναπληρωτής υπουργός Ιωάννης Ανδρέα Παπακωνσταντίνου. ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ: Υπουργός Αγαμέμνων Ιωάννου Κουτσουγιώργας. Υφυπουργός Τάκης Δημήτριος Ιωάννου Μαρούδας. Υφυπουργός Αθλητισμού Γεώργιος Παπαγιώτου Κατσιφάρας.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ: Υπουργός Ιωάννης Γεωργίου Χαραλαμπίδης. Υφυπουργός Καραλός Γεωργίου Παπακούλας και Ασημάκης Αριστοτέλης Φωτιάς. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ: Υπουργός Ευσταθίου Βασιλείου Αλεξανδρίδης.

ΓΕΩΡΓΙΑΣ: Υπουργός Κωνσταντίνος Γ. Σημίτης. Υφυπουργοί Γεώργιος Η. Μωραΐτης και Κωνσταντίνος Στ. Αλεξιάδης. ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ και Ενεργείας: Υπουργός Αναστασίου Ι. Πεπτονίδη. Υφυπουργοί Δημήτριος Γ. Παπαγιώργης.

ΕΜΠΟΡΙΟΥ: Υπουργός Νικόλαος Β. Ακριτίδης. Υφυπουργός Ιωάννης Παπακωνσταντίνου. ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ: Υπουργός Παρασκευάς Αυγερινός Υφυπουργοί Μαρία Καπριστακί-Περράκη και Ρούλα Γ. Κακλαμανάκη.

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ: Υπουργός Ακης Τσοχατζόπουλος. ΕΡΓΑΣΙΑΣ: Υπουργός Αποστολός Χρ. Κακλαμανάκης. ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΣΜΩΝ: Υπουργός Γεώργιος Θεόδ. Γεννηματάς. Υφυπουργός Ευαγγέλιος Α. Κουλουμπής.

ΕΘΝ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ: Υπουργός Ελευθέριος Δ. Βερυβάκης. Υφυπουργοί Γεώργιος Λιανής και Πέτρος Μωραΐτης.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ: Υπουργός Εμμανουήλ Γ. Δρεττάκης. Υφυπουργοί Δημήτριος Β. Δημόσθενους και Δημ. Κ. Τσοδόλας.

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΗΣ: Υφυπουργοί Αντώνιος Δ. Δροσολιάννης και Γεώργιος Ε. Πέτσος.

ΔΥΟ ΠΙΑΝΝΙΣΤΕΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ



ΚΑΡΟΛΟΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

ΕΙΧΕ ΠΛΑΣΤΑ ΔΟΛΛΑΡΙΑ

ΑΘΗΝΑΙ 21.— Συνελήφθη στο αεροδρόμιο Ελληνικού ο Αργεντινός Μανρίκο Αρσούρ, 26 ετών, γιατί προσκόπησε να ανταλλάξει δύο χαρτονομίσματα των 100 δολαρίων πλαστά. Μετά του είχε αλλά 4300 δολάρια πλαστά. Ο Αρσούρ έφυγε για το εξωτερικό.

Ο κ. Εισαγγελέας του έθεσε προθεσμία μέχρι το Σάββατο για να απολογηθεί.

Πιάστηκαν ενώ συσκεύαζαν ναρκωτικά για πούληση

ΑΘΗΝΑΙ 21.— Από τη Γενική Ασφάλεια Πειραιώς συνελήφθησαν οι Αλ. Κατωφλής, 24 ετών, Αθ. Καραούλης, 27 ετών, Αθ. Λορέντζος, 23 ετών και Αν. Μιχαήλ, 24 ετών, ενώ καταζητείται ο Ιω. Κωσέρης, 27 ετών. Κατηγορούνται για κατοχή, χρήση και εμπορία ναρκωτικών. Οι συλληφθέντες κατελήφθησαν από την Αστυνομία, στη Νίκαια, τα οποία είχαν μετατρέψει σε «τερε» να συσκευάζουν ναρκωτικά «δόσεις» για να τα πουλήσουν. Στην κατοχή τους βρέθηκαν και κατεσχέθησαν 220 γραμμάρια σκόνης προηώς και 166 γραμμάρια κατεργασμένου χασις σε πλάκες. Επίσης, πο-

λυάρθιμες συρίγγες της μιας χρήσεως και μία σύριγγα ακριβείας.

Όπως καταθέσαν στην ανάλυση, τα ναρκωτικά εισήγαγε από την Τουρκία ο Κατωφλής.

ΑΘΗΝΑΙ 21.— Υπέβαλε σήμερα την παραίτησή του, στον νέο υπουργό Εσωτερικών κ. Γ. Γεννηματά, ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου κ. Αργ. Μπότσης.

ΤΙΣΡΤΟΙ ΜΕΣΡΑΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ 21.— Μονότιμο εκλογών θα δημιουργηθεί στο υπουργείο Εσωτερικών με πρωτοβουλία του απελθόντος υπηρεσιακού υπουργού κ. Ι. Δασκαλάκη. Για το σκοπό αυτό, έγιναν επαφές με τα κόμματα, που παρακλήθηκαν να αποστείλουν το διαφημιστικό τους σελικό των εκλογών της 18ης Οκτωβρίου 1981.

ΜΟΥΣΕΙΟ ΕΚΛΟΓΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 21.— Μουσείο εκλογών θα δημιουργηθεί στο υπουργείο Εσωτερικών με πρωτοβουλία του απελθόντος υπηρεσιακού υπουργού κ. Ι. Δασκαλάκη. Για το σκοπό αυτό, έγιναν επαφές με τα κόμματα, που παρακλήθηκαν να αποστείλουν το διαφημιστικό τους σελικό των εκλογών της 18ης Οκτωβρίου 1981.

Στάση

Η ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΑΡΧΙΖΕΙ

Η Κυβέρνηση της Αλλαγής αρκίστηκε χθες και ένα νέο κεφάλαιο στην ιστορία της χώρας ανοίγει. Νέοι άνθρωποι, άφρατοι και με όρεξη να δημιουργήσουν, ανέλαβαν να υλοποιήσουν το πανελλήνιο αίτημα της αλλαγής. Όλοι οι Έλληνες δημοκρατίες ανεξάρτητα κομματικών δεσμεύσεων οφείλουμε να συμπαρασταθούμε στο δύσκολο έργο της. Η Κυβέρνηση όλων των Ελλήνων αναλαμβάνει τα καθήκοντά της.

Τύπος και ουσία μαζί για την σημερινή κυβέρνηση. Ενότητα και καθήκον για την πραγμάτωση της λαϊκής εντολής. Η σύνθεση της νέας μας Κυβερνήσεως αποτελεί το πρώτο θετικό βήμα για την επίτευξη των στόχων που χάραξε το ΠΑΣΟΚ. Τα επόμενα βήματα εξαρτώνται και από μάς. Ο Δημοκρατικός λαός εδειξε τις αρετές του στην μάχη για την αλλαγή. Έδειξε τις αρετές του και μετά τα αποτελέσματα των εκλογών. Χωρίς ακρότητες, με σύνεση και αξιοπρέπεια γιόρτασε την μεγάλη νίκη που χρόνια την περιμένα.

Έτσι, τώρα που αρχίζει ο αγώνας για την αλλαγή, το συμβόλαιο τιμής του ΠΑΣΟΚ για την ανάπλαση της δημοκρατικής Ελλάδας θα το τιμήσουμε όλα μαζί.



ΠΑΝΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Σήμερα στο στάδιο ΠΑΣ—ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ

Στα πλαίσια της προετοιμασίας του εν όψει του αγώνος της προσεχούς Κυριακής, με την Δόξα Δράμας ο ΠΑΣ Γιάννινας αντιμετωπίζει σήμερα το απόγευμα στις 3.30 στο εθνικό στάδιο τον ισχυρό Παναθηναϊκό Αθλητικό Οργανισμό σε ενδιαφέροντα φιλικό αγώνα.

Ο Γιώργος Σιόντης θα χρησιμοποιήσει τους πιο φημισμένους παίκτες που διαθέτει.

έτσι την ευκαιρία να «φτιάξει» το ιδανικότερο σχήμα για τον αγώνα πρωταθλήματος της Κυριακής.

Ο αγώνας ο σημερινός είναι και μία ευκαιρία για τους φιλάθλους να ενισχύσουν οικονομικά την ομάδα μας που τόσο έχει ανάγκη της βοήθειάς μας. Ραντεβού λοιπόν σήμερα το απόγευμα στο στάδιο.

Ερασιτεχνικό Κύπελλο ΑΕΤΟΣ Ν.—ΑΝΑΤΟΛΗ 0-1 ΑΕΤΟΣ ΕΛ.—ΗΡΑΚΛΗΣ 1-3 Οι άλλοι αγώνες

Με μικροεκπτώσεις έληξε χθες η δεύτερη φάση του Ερασιτεχνικού Κυπέλλου Ελλάδας στον χώρο της Ενώσεως μας.

Η μεγάλη νίκη—πρόκριση πέτυχε ο Α.Ο. Ανατολής που νίκησε μέσα στο νησί (για δεύτερη συνεχόμενη φορά) τον τοπικό Αετό με 1-0 (1-0).

Σαν εκπλήξιμο μπορεί να θεωρηθεί ο νίκος του Ηρακλή—τώρα επί του Δοξακίου με 4-1 και του Ηρακλή Ιωαννίνων μέσα στην Ελευσίνα επί του τοπικού Αετού με 3-1.

Στην παράταση ο Ατρόμητος και ο Α.Ο. Κόντσικας νίκησαν τους Αετούς Χαρκοβίου και Παλαμάς με 5-3 και 4-2 αντίστοιχα. Κανονικός αγώνας 2-2 και

στις δύο συναντήσεις. Εκτός έδρας νίκησε και ο ΠΑΟ Πεντέλης την Βουντοπλιά με 1-0.

Την μεγαλύτερη σε έλ. γκολ νίκη πέτυχε η Εύελλα Κατοικίας συντρίβοντας την Πεδινή με 5-1. Νίκησαν και πέρασαν στην επόμενη φάση ο Α.Ο. Αμπελοκήπων 3-0 και ο Σ.Τ.Α. Ραφαήλ 2-0.

Τέλος μετά από σκληρή μάχη το Σ.Τ.Α. Ραφαήλ έδωσε ένα από τα κύπελλα του Ηπειρωτικού Μαγνησίου στα πένταλτα (5-4) Κανονικός αγώνας παράταση 0-0.

Αναλυτικά τους αγώνες της 2ας φάσεως του κυπέλλου θα δημοσιεύσουμε στο φύλλο της Τρίτης.

ΑΠ. ΕΥΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

Θα ιδρυθεί υπουργείο της νεας γενιάς

ΑΘΗΝΑΙ, 21.— Από αρμόδια κυβερνητική πηγή τονίστηκε ότι η κυβέρνηση μέχρι τέλους του έτους θα προβεί σε ωριμασμένες νομοθετικές ρυθμίσεις για την διαμόρφωση των αρμοδιοτήτων των διαφόρων υπουργείων.

Σύμφωνα με τις κυβερνητικές απόψεις ωριμασμένα υπουργεία θα χαρακτηριζόταν ως όσον αφορά το υπουργείο Εσωτερικών, που θα έχει σαν στόχο την άσκηση της πολιτικής του υπουργείου Προεδρίας που θα καταλαμβάνει την γραφειοκρατία, το υπουργείο Δικαιοσύνης που θα ασχολείται με το νομικό πλαίσιο των πολιτικών και κοινωνικών δικαιωμάτων που έχει εξεργήσει το ΠΑΣΟΚ, καθώς και άλλα υπουργεία που θα κριθούν ότι εμπίπτουν στην κατηγορία αυτή.

Το νέο υπουργείο της Νέας Γενιάς που θα ιδρυθεί σύντομα θα αποσπασθεί από το υπουργείο Παιδείας και θα αναλάβει ωριμασμένες αρμοδιότητες της γενικής γυμναστικής Αθλητισμού και του υπουργείου Πολιτισμού.

Όσον αφορά την έρση των υπό μελέτην υπουργείων Υγείας και Κοιν. Προνοίας και Ασφαλιστικών Οργανισμών αυτά θα αποσπασθούν από τις αρ-

μοδιότητες του υπουργείου Κοιν. Υποθέσεων.

Η εξυγίανση του συνδικαλισμού θα ανατεθεί στο υπουργείο Εργασίας και η δημιουργία Εμποροβιομηχανικών αγροτικών συνεταιρισμών στο υπουργείο Γεωργίας.

Προβλέπεται ακόμη διεύρυνση των αρμοδιοτήτων του υπουργείου Οικονομικών και μελλοντική καταργηση των υπουργείων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Συντονισμού.

Αναφορικά προς τα υπουργεία Συγκοινωνιών και Δημ. Έργων προβλέπεται ανάθεση του ελέγχου της εφαρμογής της κοινωνικοποίησης στο πλαίσιο των κρατικών επιχειρήσεων και οργανισμών, ενώ στο υπουργείο Χωροταξίας θα ανατεθεί η έμπρακτη συμμετοχή στις δραστηριότητες της τοπικής αυτοδιοίκησης και των διαφόρων κοινωνικών φορέων.

Αλλαγές δεν πρόκειται να σημειωθούν στο υπουργείο Εθνικής Αμύνης, στο υπουργείο Εξωτερικών, στο υπουργείο Δημοσίας Τάξεως, Εμπορικής Ναυτιλίας και Βορείου Ελλάδος.

Στα υπουργεία αυτά θα εφαρμοσθεί η κυβερνητική πολιτική την οποία θα εποπτεύει ο ίδιος ο πρωθυπουργός.

Ημερησια διαταγή του κ. Παπανδρέου προς τις «Ε.Δ.»

ΑΘΗΝΑΙ, 21.— Ο πρωθυπουργός και υπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Α. Παπανδρέου, απύθνη στις Ένοπλες Δυνάμεις, με την ευκαιρία της αναλήψεως των καθηκόντων του την ακόλουθη ημερησια διαταγή:

Η απόφαση μου να αναλάβω πέραν της πρωθυπουργίας και το υπουργείο Εθνικής Αμύνης υπογραμμίζει τη μεγάλη σημασία που δίνω στις Ένοπλες Δυνάμεις και στον ρόλο τους τόσο να προστατεύουν την εδαφική ακεραιότητα της χώρας και να καταχω-

σουν την εθνική μας ανεξαρτησία.

Επιθυμώ να σας διαβεβαιώσω ότι έχω πάντοτε όλο σας ελληνική συμπαιρότητα σε κάθε δικαιο και ειλικρίνεια. Θέλω επίσης να σας διαβεβαιώσω ότι ο αγώνας της κρίσης φέρει όλοι χρεός να ενισχύσουμε την άμυνα της χώρας μας και να παράσχουμε τους πόρους εκείνους οι οποίοι θα επιτρέψουν στις Ένοπλες Δυνάμεις να εγγυηθούν την ειρήνη στην περιοχή.

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Κρυστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ)
Τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ ΣΗΜΕΡΑ ΓΡΑΝΙΤΑ ΑΠΟ ΛΕΜΟΝΙ No 3
ΣΕΚΑΡΑΣΤΙΚΗ ΚΩΔΟΛΙΑ
ΦΡΑΝΚΙ ΑΒΑΛΟΝ—ΝΤΕΠΗ ΡΕ.Υ.ΝΟΛΤΣ

ΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΑΠ' ΟΛΟ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

Αγνοώντας τα αντιπυρηνικά αισθήματα των Ευρωπαίων

ΘΑ ΠΡΟΧΩΡΗΣΕΙ ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΠΥΡΑΥΛΩΝ

ΓΚΑΙΝΗΓΚΑΣ (Σκοτία) 21.— Οι

υπουργοί αμύνης του ΝΑΤΟ συμφώνησαν ομόφωνα να διατηρήσουν την απόφαση τους για την ανάπτυξη των νέων πυραύλων

αυξανόμενα αντιπυρηνικά αισθήματα πολλών κατοίκων της Ευρώπης.

Η Ολλανδία και το Βέλγιο υπέγραψαν επίσης το τελικό ανακοινωθέν της ομάδας πυρηνικού σχεδιασμού του ΝΑΤΟ παρά τις αντι-

σχίες τους σχετικά με την απόφαση ανάπτυξης 572 πυραύλων «Πέρσινγκ» και «Κρούζ» από το Δεκέμβριο του 1983. Μόνο η Γαλλία και η Ισπανία, οι οποίες δεν συμμετείχαν στην ομάδα πυρηνικού σχεδιασμού, δεν υπέγραψαν.

Η Ολλανδία ανέλαβε επ' αορίστην τη λήψη αποφάσεων για την αποδοχή των πυραύλων «Κρούζ», ενώ το Βέλγιο αναμένει τα αποτε-

λέσματα των προγραμματισμένων διαπραγματεύσεων με τη Σοβιετική Ένωση για τη μείωση των πυρηνικών όπλων πριν λάβει την οριστική απόφαση.

Το ανακοινωθέν ζητά περισσότερες προσπάθειες ενημέρωσης της Κοινής γνώμης για τη γρήγορη ουσία με τον οποίο αναπτύσσονται οι σοβιετικές πυρηνικές

δυνάμεις, αλλά δεν κάνει ανοιχτή αναφορά στο διογκούμενο ειρηνικό κίνημα στην Ευρώπη που αντιτίθεται στην ανάπτυξη των πυραύλων.

Υπάρχουν ομάδες που μπορεί να μην συμφωνούν, αλλά η μεγάλη πλειοψηφία του λαού στην χώρα που πιστεύει στο ΝΑΤΟ, υποστηρίζει τη στρατηγική του και μπο-

ρεί να πείσει το ίδιο συμβαίνει σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες», δήλωσε ο Βρετανός υπουργός αμύνης κ. Τζόν Νότ.

Οι υπουργοί εκφράζουν την ικανοποίησή τους για τις επικείμενες διαπραγματεύσεις μεταξύ των

ΘΕΜΑ: Έγκριση Προκήρυξης διαγωνισμού αναδείξεως υποτρόφων εσωτερικού σε βάρος των εσόδων του κληρ/τος Αγίων Ζωών.

Αριθμ. Πρωτ. Βαθμός Πρωτ. Η' 1298

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΕΘΝ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ
ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Σύμφωνα με:

1. Την από 16.9.1929 επιστολή του Νικολάου Ζωζιά.

2. Την αριθμ. 8517/1979 απόφαση του Εφετείου Αθηνών.

3. Την Α.Ν. 2039/39.

4. Το Β.Δ.νμ της 5/12-9-1940 «περί του τρόπου παροχής υποτροφιών κ.λ.π.

5. Την αριθμ. 18/12-5-81 γνωμοδότηση του Συμβουλίου Εθνικών Κληροδοτημάτων.

Αποφασίζουμε

Προκηρύσσουμε διαγωνισμό, σε βάρος των εσόδων του κληροδοτήματος Αγίων Ζωών, για τον διορισμό σαράντα δύο (42) υποτρόφων εσωτερικού, ως εξής:

α. δέκα οκτώ (18) αριστούχων μαθητών των Τεχνικών και Επαγγελματικών Σχολών Ηγουμενίσσης, Ιωαννίνων και Κονί-

της ανεξαρτήτως καταγωγής (ανά έξι (6) από κάθε περιοχή).

β. δέκα οκτώ (18) αριστούχων μαθητών και Τεχνικών και Επαγγελματικών Σχολών Ηγουμενίσσης, Ιωαννίνων και Κονίτης ανεξαρτήτως καταγωγής (ανά έξι από κάθε περιοχή), και

γ. έξι (6) αριστούχων σπουδαστών των ΚΑΤΕΕ όλης της χώρας, καταγεγραμμένων από την Ηπειρο.

Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στην Αθήνα την 10η Δεκεμβρίου ημέρα Πέμπτη 15, από επιτροπή που θα καταρτισθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Β.Δ. της 5/2-9-1940 «περί του τρόπου παροχής υποτροφιών και διορισμού υποτρόφων κ.λ.π.».

Οι υποψήφιοι θα εξετασθούν μόνο γραπτά στην Έκθεση Ιδεών και σε ένα ακόμη μάθημα από το εγχειρίδιο του ΟΕΔΒ ως εξής:

1. Οι μαθητές των Κατωτέρων Τεχνικών Σχολών, στα Μαθηματικά που διδάχθηκαν στην προηγούμενη τάξη της κατωτέρως τεχνικής σχολής.

2. Οι μαθητές των Μέσων Τεχνικών και Επαγγελματικών Σχολών νέου τύπου, καθώς και οι μαθητές των Τεχνικών και Επαγγελματικών Σχολών στα Μαθηματικά που διδάχθηκαν στην Γ τάξη του Γυμνασίου.

3. Οι σπουδαστές των ΚΑΤΕΕ στα Μαθηματικά κομμού που διδάχθηκαν στην Γ τάξη του Λυκείου.

Βάσει επιτυχίας είναι ο μέσος όρος γενικής βαθμολογίας 14 σε βαθμολογική κλίμακα 0-20.

Η υποτροφία θα αρχίσει από την ημερομηνία που θα έχει το έγγραφο διορισμού των υποτρόφων και θα διαρκέσει ως το τέλος των σπουδών τους στη σχολή που φοιτούν.

Η μηνιαία χορηγία θα είναι για τους μαθητές τέσσερις χιλιάδες (4.000) δρχ. και για τους σπουδαστές έξι χιλιάδες (6.000) δρχ.

Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος στον διαγωνισμό πρέπει να υποβάλουν τις αιτήσεις τους στο Υπουργείο Παιδείας (Δ/νση Διοικητικού-Τμήμα Διαχ/σεως και Μισθ/σας) το αργότερο είκοσι (20) πλήρεις ημέρες πριν από την ημέρα που έχει οριστεί για τη διενέργεια του διαγωνισμού, δηλαδή μέχρι και την 20η Νοεμβρίου και να αναφέρουν στο σχολείο ή τη σχολή που σπουδάζουν, τη διεύθυνση κατοικίας τους και τηλέφωνο.

Οι αιτήσεις πρέπει να συνοδεύονται από τα εξής δικαιολογητικά:

1. Πιστοποιητικό Δημάρχου ή Προέδρου Κοινότητας από τον

«ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ»

σε όλη την Ελλάδα

ΤΟ ΝΑΤΟ

ΠΥΡΑΥΛΩΝ

Ηνωμένων Πολιτειών και της Σο-

βιετικής Ενωσης για τον περιορισμό των πυρηνικών όπλων, οι οποίες πρόκειται να αρχίσουν στις 30 Νοεμβρίου, στη Γενεύη.

Στο ανακοινωθέν αναφέρεται ότι η σταθερότητα του ΝΑΤΟ να προχωρήσει στον εκσυγχρονισμό των πυρηνικών της δύναμης αποτελεί σημαντικό παράγοντα για να λάβει η Μόσχα την απόφαση να παρακαθήσει στην τράπεζα των διαπραγματεύσεων.

Αναφέρεται ακόμη, ότι τα νέα

όπλα θα διαλύσουν την ελπίδα της Μόσχας, για «τον τοπικό περιορισμό» ενδοχρόνισης συρράξεως στη Δυτική Ευρώπη χωρίς την επέκτασή της στο έδαφός της, αφού οι δύο τύποι των νέων πυραύλων μπορούν να πλήρουν στους βαθιά μέσα στο έδαφός της από τις χώρες του ΝΑΤΟ.

Αξιοσημείωτο του ΝΑΤΟ δηλώνει ότι η ανάπτυξη των πυραύλων «Κρούζ» και «Πέρσινγκ» θα καλύψουν ένα κενό στην άμυνα της ατλαντικής συμμαχίας και θ

αποφευχθεί έτσι το διλήμμα μεταξύ μιας γρήγορης παραδόσεως στην Ευρώπη ή της αμετάκλητης καταστολής ο ένα νενικευμένο πυρηνικό πόλεμο.

Ο Αμερικανός υπουργός αμύνης κ. Ουάιτμπεργκερ, δήλωσε ότι η Σοβιετική Ένωση διαθέτει τώρα υπερηχητικά «750 προς μινδέν» στο όπλο αυτού του τύπου.

Νωρίτερα ο Αμερικανός υπουργός διέψευσε οποιαδήποτε υπαχώρηση της αμερικανικής θελήσεως να υπερασπιστεί την Ευρώπη με όλες τις δυνάμεις του πυρηνικού της οπλοστασίου.

ΤΑ ΑΒΙΒ 21.— Ο πρόεδρος της Αιγυπτιακής Δημοκρατίας Σαντάρ Σαντάρ, που δημοσιεύεται σήμερα στην ισραηλινή εφημερίδα «Τεντιντ Αχαρονόθ», ότι έκανε γνωστό στην Ισραηλινή προεδρία Μπενγκιόν την πρόθεσή του να επισκεφθεί επίσημα το Ισραήλ κατά τα τέλη του 1981 ή τις αρχές του 1982.

Στη συνέντευξη του αυτή, ο νέος Αιγυπτιακός ηγέτης επαναλαμβάνει ότι «τίποτα δεν άλλαξε στην πολιτική ειρήνη μεταξύ Αιγύπτου και Ισραήλ» και προσθέτει: «Ο Σαντάρ είχε διακηρύξει ότι ο πόλεμος του Οκτωβρίου 1973 ήταν ο τελευταίος μεταξύ των δύο χωρών. Και μες δεν θα παραβούμε το λόγο του».

ΘΑ ΕΠΙΣΚΕΦΘΕΙ ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ Ο ΜΟΥΜΠΑΡΑΚ

ΤΑ ΑΒΙΒ 21.— Ο πρόεδρος της Αιγυπτιακής Δημοκρατίας Σαντάρ Σαντάρ, που δημοσιεύεται σήμερα στην ισραηλινή εφημερίδα «Τεντιντ Αχαρονόθ», ότι έκανε γνωστό στην Ισραηλινή προεδρία Μπενγκιόν την πρόθεσή του να επισκεφθεί επίσημα το Ισραήλ κατά τα τέλη του 1981 ή τις αρχές του 1982.

Στη συνέντευξη του αυτή, ο νέος Αιγυπτιακός ηγέτης επαναλαμβάνει ότι «τίποτα δεν άλλαξε στην πολιτική ειρήνη μεταξύ Αιγύπτου και Ισραήλ» και προσθέτει: «Ο Σαντάρ είχε διακηρύξει ότι ο πόλεμος του Οκτωβρίου 1973 ήταν ο τελευταίος μεταξύ των δύο χωρών. Και μες δεν θα παραβούμε το λόγο του».

ΕΠΙΘΕΣΕΙΣ ΝΕΟΝΑΖΙΣΤΩΝ

ΜΟΝΑΧΟ 21.— Δύο άτομα σκοτώθηκαν και δύο αστυνομικοί τραυματίστηκαν κατά τη διάρκεια 15λεπτης ανταλλαγής πυροβολισμών μεταξύ πενταμελούς συμμορίας—πιθανότατα νεοναζιστικής—και αστυνομικών, όπως ανακοινώθηκε επίσημα.

Οι δύο νεκροί ανήκαν στη συμμορία που πιστεύεται ότι αποτελεί τμήμα των νεοναζιστικών εξτρεμιστικών οργανώσεων.

Ένα τρίτο μέλος της συμμορίας τραυματίστηκε, ενώ οι υπόλοιποι δύο συλλαβήθηκαν.

Ο Κ. ΡΟΛΑΝΔΗΣ ΣΥΓΧΑΙΡΕΙ ΤΟΝ Κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 21.— Ο υπουργός Εξωτερικών κ. Ν. Ρολάνδης έστειλε χθες το ακόλουθο τηλεγράφημα στον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ κ. Α. Παπανδρέου για την εκλογική του νίκη:

«Απευθύνω θερμά συγχαρητήρια για την εκλογική σας νίκη και εύχομαι επιτυχία στο έργο που αποσκοπεί στην προώθηση των συμφερόντων της Ελλάδας και του ελληνισμού γενικότερα.

Η Κύπρος, η οποία εξακολουθεί να αγωνίζεται για ελευθερία και ανεξαρτησία υπό αντίξοες συνθήκες, προσβλέπει σε στενή συνεργασία μεθ' υμών, για ενδυνάμυνση των εθνικών επιδιώξεων και στόχων».

Συγχαρητήριο τηλεγράφημα της ΠΑΣΕΓΕΣ

ΑΘΗΝΑΙ, 21.— Με σημερινό τηλεγράφημα που έστειλε η ΠΑΣΕΓΕΣ στον πρωθυπουργό κ. Ανδρέα Παπανδρέου εκφράζει τα θερμά της συγχαρητήρια και ευχές για πλήρη επιτυχία στην υψηλή αποστολή του.

Αναλόγως τηλεγράφημα έστειλαν από την ΠΑΣΕΓΕΣ στον υπουργό Γεωργίας κ. Κ. Σιμπίτη και σε υπουργούς και υφυπουργούς που σχετίζονται με τις δραστηριότητες των αγροτικών κομμάτων και των γεωργικών συνεταιριστικών οργανώσεων.

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΕ

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑ

Τα προβλήματα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων

ΑΘΗΝΑΙ, 21.— Τα προβλήματα που απασχολούν τις μικρομεσαίες επαγγελματικές επιχειρήσεις και που έχουν προκύψει από τις υπάρχουσες οικονομικές συγκυρίες και συνθήκες χρήσης χρέος η διοικητική επιτροπή του επαγγελματικού επιμελητηρίου Αθηνών.

Μετά από διεξοδική συζήτηση, επισημάνθηκαν η αναγκαιότητα και η προτεραιότητα επίλυσης τους μέσα στα πλαίσια του οικονομικού φιλελευθερισμού και της ιδιωτικής πρωτοβουλίας, δια της εφαρμογής του νόμου της προσφοράς και της ζητήσεως στο χώρο των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

Εξ άλλου, κατά την ανώτερη συνεδρίαση, συζητήθηκαν εφαρμογές των διατάξεων Ν. 1089/80, περί διαμόρφωσης των επιμελητηριακών Αποφασίστηκε η συζήτηση της ολομέλειας του επιμελητηρίου στις 4 Οκτωβρίου να συζητήσει χρονίζοντα προβλήματα κρομίσσων λιανικής, οποία στη συνέχεια αμέσως κεντρήθηκαν.

Τέλος, η διοικητική επιτροπή αποφάσισε και απέστειλε χαρτηράκια τηλεγράφου προς πρόεδρο της Ενώσεως και το μέλη του εκτελεστικού συμβουλίου, με την οποία της αναλήψεως των καθηκόντων τους.

Ιταλική διαμαρτυρία για τον διάλογο Βορρά-Νότου

ΡΩΜΗ 21.— Ο πρόεδρος της ιταλικής δημοκρατίας Περτίνι, με επιστολή του προς το Μεξικό πρόεδρο Πορτίριο, διαμαρτυρείται για τον αποκλεισμό της Ιταλίας από το διάλογο Βορρά—Νότου στο Κανκούν του Μεξικού, όπως δήλωσαν καλά πληροφορημένες πηγές στη Ρώμη.

Το περιεχόμενο της επιστολής του Περτίνι δεν έγινε γνωστό, αλλά θεωρείται βέβαιο ότι ο Ιταλός πρόεδρος επαναλαμβάνει τις επι-

κρίσεις που διατύπωνε την περασμένη 1η Οκτωβρίου, στη Φλωρεντία, ο οποίος υπογράμμισε τη συμπεριφορά της Ιταλίας ως «εφαλμένη πολιτική» και «επιδεικνύουσα».

Η Ιταλία, είναι η μόνη που επτά διονυσιακά χρόνια, χωρίς της Δύσεως να κληθήκε να πάρει μέρος στην σκεψη Βορρά—Νότου.

Ο Κινέζος πρωθυπουργός δεν απέρριψε πρόταση της ΕΣΣΔ για συνομιλίες

ΠΕΚΙΝΟ 21.— Ο Κινέζος πρωθυπουργός Ζαο Ζιγιάνγκ δεν απέρριψε απειράσιστα την τελευταία σοβιετική πρόταση για συνομιλίες, σε ό, τι αφορά τις συνομιλικές μεθοριακές διασφαρίσεις, αλλά είναι πεπεισμένος ότι οι τυχόν νέες διαπραγματεύσεις δεν θα οδηγήσουν κανένα αποτέλεσμα, όπως δήλωσαν χθες διπλωματικές πηγές στο Πεκίνο.

Σύμφωνα με τις πηγές, ο Κινέζος πρωθυπουργός, κατά τις συνομιλίες που είχε τη Δευτέρα στο Πεκίνο με το Δανό πρωθυπουργό Άνγκερ Γιορκενσεν, δήλωσε ότι η Κίνα μελετά τη σοβιετική πρό-

ταση, αλλά εξέφρασε την άποψη ότι ακόμα και αν οι συνομιλίες επαναληφθούν δεν θα οδηγήσουν κυρίως σε αμετάκλητες διευθετήσεις.

Ο Ζαο Ζιγιάνγκ, στην χαρακτηριστική... «...» της 15ης Οκτωβρίου—ο τελευταίος στη Μόσχα το 1979—είχε κανένα αποτέλεσμα και πρόσθεσε ότι η βελτίωση των συνθηκών σχέσεων είναι απίθανη όσο η Μόσχα συνεχίζει την μονομερή πολιτική της.

Η Λιβύη αποσύρει το στρατεύματά της από το Τσάντ

ΧΑΡΤΟΥΜ 21.— Ο υπουργός Εξωτερικών του Σουδάν κ. Μαχμέντ Μιργκάνι δεχόταν με ικανοποίηση την απόφαση της Λιβύης να αποσύρει τα στρατεύματά της από το Τσάντ και την Αίγυπτο.

Αναφερόμενος σε χθεσινή δήλωση του υπουργού Εξωτερικών της Λιβύης κ. Αλί Τρίκι, ότι η Λιβύη αποφάσισε να αποσύρει τα στρατεύματά της και να αποχωρήσει από κάθε στρατιωτική δραστηριότητα εναντίον του Σουδάν, ο κ. Μιργκάνι έφρασε την ελπίδα ότι η Λιβύη θα κρατήσει τις υποσχέσεις της.

Πρόσθεσε δε, ότι το Σουδάν δεν θα έχει καμία διαφορά με τη Λιβύη.

αν η τελευταία αποσύρει τα στρατεύματά της από το Τσάντ και την Αίγυπτο.

Ο κ. Μιργκάνι διέψευσε, επίσης, ότι το Σουδάν έχει την πρόθεση να επαναλάβει την πολεμική—τη λεγόμενη «πολεμική»—στην περιοχή του Τσάντ.

«Το Σουδάν δεν έχει επιθυμία να επαναλάβει την πολεμική—τη λεγόμενη «πολεμική»—στην περιοχή του Τσάντ.

Πτώμα αγοριού σε ψυγείο τροφίμων

ΑΘΗΝΑΙ, 21.— Το πτώμα ενός 4χρονου αγοριού το είχαν στο ψυγείο τροφίμων, στο Παιδιατρικό Κέντρο Αθηνών, στη Λεωφόρο Κηφισίας και Διοτάρου. Αυτό αποτελεί παράδοση του νόμου περί τροφίμων και του υγιεινισμού.

Αυτό κατηγορήθηκε από άγνωστο στην Άμεση Επέμβαση χθες το πρωί. Όταν πειστή επί τόπου αστυνομικός της χωροφυλακής με ασπράκι κι έκαναν έρευνα στην κλινική δεν βρέθηκε κανένα πτώμα στο ψυγείο τροφίμων.

Όπως η προϊστάμενη της κλινικής Αθηνών Χρ. Τοιαφίρα, 82 ετών, παραδέχθηκε ότι υπήρχε ένα πτώμα παιδιού στο ψυγείο τροφίμων. Από την έρευνα διευκρινίστηκε ότι το πτώμα ανήκε σε 5 το μνημόνιο ήλθαν από τον Καναδά για το τυρί και το Κάρλο Φερέρ, η γυναίκα του Μαρίας, πορτογαλικής καταγωγής και το

αγοράκι τους Μπαϊνά 4 ετών, παιδάκι ήταν άρρωστο. Είχε αρρώσει από ανεπάρκεια. Έμεινε στο νοσοκομείο στο Χαλάνδρι.

Στις 15 του μηνός το αγόρι πέθανε και πάλι και μεταφέρθηκε στο Παιδιατρικό Κέντρο Αθηνών. Στις 19 του μηνός της Κωνσταντίας παιδάκι πέθανε κι οι γονείς του υπέγραψαν το πιστοποιητικό της κλινικής να διαταχθούν νεκρό παιδί τους σε ψυγείο τροφίμων να το μεταφέρουν στο Καναδά.

Ετσι έβαλαν το πτώμα στο ψυγείο τροφίμων και χθες το πρωί παρέλαβαν οι γονείς κι έφεραν το ζευγάρι Φερέρ έχει κι ένα παιδί, 7 χρονών, που από επιληψία ο Εισαγγελέας ο οποίος έδωσε εντολή να γίνει διακοπή του να υποβληθεί από το παιδί χωροφυλακής Αρραυσιώνας στην Εισαγγελία. Δεν συνέβη κανείς.